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 KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học  

về phòng, chống bạo lực học đường” năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường 

học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026; Quyết định số 

317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ GDĐT về việc ban hành Thể lệ Cuộc 

thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” 

lần thứ III năm 2026, Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến 

bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” năm 2026, cụ 

thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh phổ thông về tầm 

quan trọng của việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; nâng cao 

ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của học sinh trong việc phòng, chống 

bạo lực học đường;  

- Tìm kiếm những giải pháp mới, có tính ứng dụng cao để các nhà quản lý 

giáo dục, nhà trường tham khảo và vận dụng thực tiễn nhằm đảm bảo an ninh, 

trật tự trường học năm 2026 và các năm tiếp theo;  

- Gắn kết sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội; giám sát, hỗ trợ 

và bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi các tác động tiêu cực của bạo lực và tệ nạn xã 

hội; 

- Nội dung sáng kiến phải đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và tính 

nhân văn; phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh và thực tiễn môi trường giáo dục 

của Việt Nam và địa phương; các sáng kiến phải bám sát chủ đề “Phòng, chống 

bạo lực học đường”;  

- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, khách quan, công 

bằng tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với thực tiễn địa phương, nhà trường. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI  

Học sinh tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông 

(THPT) trong các trường học trên địa bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VÀ TRAO 

GIẢI 

Thực hiện theo Thể lệ Cuộc thi ban hành kèm theo Quyết định số 317/QĐ- 

BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ GDĐT. 
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IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

1. Vòng thi cấp trường: Từ ngày 10/3/2026 đến ngày 23/3/2026.  

- Đối với trường TH, THCS: Phát động học sinh tham gia, tổ chức thi, 

chấm bài, trao giải. Mỗi đơn vị, mỗi cấp học chọn tối đa 04 bài nộp về BTC Cuộc 

thi cấp xã, phường trước ngày 23/3/2026.  

- Đối với trường THPT: Phát động học sinh tham gia, tổ chức thi, chấm 

bài, trao giải; mỗi trường chọn 02 bài dự thi vòng cấp tỉnh nộp về Sở GDĐT 

trước ngày 04/4/2026. 

2. Vòng thi cấp xã/phường: Từ ngày 23/3 đến ngày 10/4/2026.  

- Tổ chức thi, chấm bài và trao giải ở mỗi cấp (TH, THCS).  

- Mỗi xã, phường chọn tối đa 04 bài dự thi (02 TH, 02 THCS) nộp về Sở 

GDĐT trước ngày 10/4/2026. 

3. Vòng thi cấp tỉnh: Từ ngày 04/4/2026 đến ngày 28/4/2026.  

- Tổ chức tiếp nhận, chấm bài và công bố kết quả trước ngày 23/4/2026.   

- Hoàn thiện hồ sơ dự thi và gửi bài dự thi cấp quốc gia trước ngày 

28/4/2026. 

V. HỒ SƠ, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN NỘP BÀI DỰ 

THI CẤP TỈNH  

1. Hồ sơ dự thi 

- Báo cáo số liệu kết quả tổ chức cuộc thi của cấp xã, phường, các trường 

THPT tại đường link: https://forms.gle/SWvK55j6ZFbt8jQJ6 

- Các bài dự thi được đóng gói trong túi đựng bài, ghi rõ đơn vị gửi và kèm 

báo cáo theo mẫu Phụ lục Báo cáo tại Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT.  

2. Hình thức nộp: Bài dự thi nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện. 

3. Địa chỉ nộp bài dự thi: Phòng Giáo dục Phổ thông, Sở GDĐT. 

VI. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách được cấp, nguồn 

chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa của nhà trường, đơn vị, địa phương đảm 

bảo theo quy định. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Giao phòng Giáo dục Phổ thông chủ trì tham mưu triển khai kế hoạch, 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo vòng thi cấp tỉnh. 

- Phòng Kế hoạch – Tài chính chịu trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí 

triển khai Kế hoạch. 

https://forms.gle/SWvK55j6ZFbt8jQJ6
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- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác căn cứ chức năng nhiệm vụ phối 

hợp với phòng Giáo dục Phổ thông để triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả. 

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi cấp xã, phường để chỉ 

đạo và triển khai, tổ chức Cuộc thi đến các trường TH, THCS trực thuộc trên địa 

bàn quản lý; 

- Khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi cấp xã, phường; khen thưởng 

các tập thể có đóng góp tích cực trong tổ chức Cuộc thi tại địa phương; lựa chọn 

bài dự thi cấp tỉnh. 

3. Các cơ sở giáo dục phổ thông  

- Tuyên truyền, phát động sâu rộng Cuộc thi đến toàn thể học sinh.  

- Thành lập Ban Tổ chức/Ban Giám khảo Cuộc thi cấp trường, xét trao giải 

cho học sinh tham gia; lựa chọn bài dự thi cấp xã, phường, cấp tỉnh. 

Trên đây là Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về 

phòng, chống bạo lực học đường” năm 2026. Thông tin chi tiết liên hệ phòng 

Giáo dục phổ thông, Sở GDĐT (gặp ông Võ Minh Tuấn, Chuyên viên, điện thoại 

số 0919.201089) để được hướng dẫn thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- UBND các xã, phường (để p/h); 

- GĐ, các PGĐ Sở (để t/d chỉ đạo); 

- Các phòng CNNV thuộc Sở (để p/h); 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh (để t/h); 

- Lưu: VT, GDPT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Lưu Tiến Quang 
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